(89) Τὸν μετανοήσαντα Ἐνώχ. Hæc utcumque explicatua difficultia videantur, facilissima erunt, appostitis Philonis Judæi verbis, quæ secutus est Clemens. Ea vero lib. *De vita sapientis*, seu *De Abrahamo*, pag. 302, sic se habent: Δευτέραν δ' ἔχει τάξιν μετὰ τὴν ἐπιτάξιν ἢ ἐπὶ τοῖς ἀμαρτανομένοις μετάνοια καὶ βελτιώσεις· ὅθεν ἐξῆς ἀναγράφει τὸν ἀπὸ χεῖρονος βίον πρὸς τὸν ἀμείνονα μεταβαλόντα, ὃς καλεῖται παρὰ μὲν Ἑβραίοις Ἐνώχ, ὡς δ' ἂν Ἑλληγες εἴποιεν, κεχαρισμένος· ἐφ' οὗ καὶ ταυτὶ λέλεχται, ὡς ἔρα εὐχρέστησεν Ἐνώχ τῷ Θεῷ, καὶ οὐχ ἠδύρσκατο, ὅτι μετέθηκεν αὐτὸν ὁ Θεός· ἢ γὰρ μετὰ τῆς τροπῆς ἐμφαίνει καὶ μεταβολὴν· πρὸς δὲ τὸ βέλτιον ἢ μεταβολή, διότι προμηθεῖα γίνεται Θεοῦ. *Post spem secundum ordinem tenet pœnitentia peccatorum et correctio*; *ideo deinceps memorat in melius ex pejore vita mutatum hominem*. Enoch dictum Hebræis, hoc est gratiosum, de quo sic legitur, quod placuit Enoch Deo, et non est inventus, quoniam transtulit eum Deus. Nam translatio versionem et mutationem significat; erat autem hæc mutatio in melius, quandoquidem per Dei providentiam facta sit, etc.

(90) Συγγνώμη. Hoc Pittaci, seu Alcæi dictum memorant Julianus imperator orat. 2, et Stobæus serm. 16, plenissime vero Diogenes Laertius in *Pit-taco*, lib. i, seg. 76: Παμφίλη δὲ φησιν ἐν δευτέρῳ τῶν Ἰπσιμηνιάτων, ὡς τὸν οὐδὲν αὐτῷ Τυρβαῖον καθήμενον ἐπὶ κουρείου ἐν Κύμῃ χαλκῆς τις πέλεκυν

A fabricatione vituli. Hinc quidam ex Græcorum sapientibus dixit: *Venia est melior supplicio*; sicut certe illud quoque: *Sponde, noxa præsto est, ex voce Salomonis dicentis: Fili, si pro amico tuo fidejusseris, trades manum inimico*. Laqueus enim viro validus labia propria, et capitur verbis oris proprii. Paulo autem jam magis mystice sumptum est illud: *Nosce teipsum*; illinc: *Vidisti fratrem tuum, vidisti Deum tuum*. Hæc utique ratione diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum sicut teipsum. In his dicit præceptis totam legem et prophetas pendere. His illa quoque concinunt: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum impletur. Hoc autem est præceptum meum, ut vos invicem diligatis, sicut dilexi vos*. Est enim misericors et miserator Dominus, et Dominus est Christus universis. Apertius autem, *Nosce teipsum*, præcipiens Moyses, sæpe dicit: *Attende tibi ipsi*. Eleemosynis ergo et fide expurgantur peccata; timore autem Domini quilibet a malo declinat. *Timor autem Domini est disciplina et sapientia*.

ἐμβαλὼν ἀνέλοι· τῶν δὲ Κυμάλων πεμφάντων τὴν φρονεῖα τῶ Πιττακῷ, μαθόντα, καὶ ἀπολύσαντα, ἐκπεῖν· Ἡ Συγγνώμη μετάνοια κρείσσων. Ἡ Ἡράκλειτος δὲ φησιν, Ἀλκαῖον ὑποχειρίον λαβόντα καὶ ἀπολύσαντα, ἔφασκε· Συγγνώμη τιμωρίας κρείσσων. *Ramphila autem in secundo Commentariorum, Tyrhæum refert, Pittaci filium, cum sederet in tonstrina Cumis, injecta securi ab ærario fuisse necatum; a Cumanis vero vincetum homicidam ad Pittacum missum, atque ab eo pœna fuisse absolutum, dicente, cum rem cognovisset, indulgentiam pœnitentiæ esse præferendam*. *Heracilius autem asserit Alcæum, captivo suo libero dimisso, dixisse: Venia supplicio melior*.